
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  43Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO a justificativa do Pregoeiro informando que em virtude de 
erro de quantitativo e do valor médio do item 14 (Fita adesiva) do LOTE 
único cadastrado no sistema comprasnet, que se contradiz com a quan-
tidade exigida no edital, que é de 100 (cem) unidades, quantidade essa 
também é a solicitada pelo setor demandante, o LOTE ficou prejudicado.;
CONSIDERANDO o arrazoado contido no Parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica desta fundação, seq. 75 deste PAE, que, dentre outras pondera-
ções, tende à anulação do certame;
CONSIDERANDO que a Administração da FUNTELPA tem total interesse em 
oportunizar iguais condições de participação de licitantes em seus certames;
CONSIDERANDO a necessidade de correções do TR do presente processo licitatório;
DECIDE:
Tendo como princípio o interesse da Administração e a conveniência ad-
ministrativa, ANULAR o certame licitatório objeto do Pregão Presencial nº 
003/2023, determinando à Coordenadoria de Licitações que apresente nova-
mente termo de referência, para abertura de novo procedimento licitatório.
Publique-se.
Belém, 25 de julho de 2023
Waldemiro Sanova
Presidente

Protocolo: 968458

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 004/2023
PROCESSO Nº 2023/788188
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, 
é INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2023/788188, devidamente justificada, 
com fundamento legal no Art. 25, inciso I da Lei Federal n.º 8.666/1993.
OBJETO: Manutenção EMERGENCIAL do NOBREAK que alimenta o Sistema 
de Exibição, Estúdio, Centrais Técnicas e Centro de Processamento de Da-
dos da FUNTELPA.
CONTRATADA: ENGETRON ENGENHARIA ELETRÔNICA IND. E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 19.267.632/0001-44
Endereço: Via Sócrates Mariani Bittencourt, 1099 - Cinco - Contagem - Mi-
nas Gerais - Cep.: 32010-010
Telefone, Fax, E-mail: (31) 3359-5800 - callcenter@engetron.com.br
DO VALOR: O valor total é de R$ 101.694,42 (cento e um mil seiscentos e 
noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 65.201-FUNTELPA.
Dotação Orçamentária: 24.722.1508.8236
Elemento: 339039 / 339030
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 412.000.8236C
Ação: 283.617
Belém (PA), 28 de julho de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 968432

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO Nº 004/2023
Inexigibilidade de Licitação – 004/2023
Processo nº 2023/788188
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídica, 
RATIFICO a realização da contratação por Inexigibilidade de Licitação, da 
empresa ENGETRON ENGENHARIA ELETRÔNICA IND. E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ: 19.267.632/0001-44, para Serviço de Manutenção EMERGENCIAL 
do NOBREAK que alimenta o Sistema de Exibição, Estúdio, Centrais Téc-
nicas e Centro de Processamento de Dados da FUNTELPA, no valor Global 
de R$ 101.694,42 (cento e um mil seiscentos e noventa e quatro reais e 
quarenta e dois centavos).
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993:
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 28 de julho de 2023
Waldemiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 968434

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 318/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 05/2023 – DTV/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/2176867, de 21/07/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VITOR CESAR NEGRAO 
DE SOUZA, matrícula n.º 5958407/2, ocupante do cargo em comissão de 
GERENTE, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), obedecendo a seguinte 
classificação orçamentária:

Categoria de Gasto PASSAGENS E LOCOMOÇÃO
Elemento de Despesa 339033
Valor por elemento 1.000,00
Fonte de Recurso 01.500.00000.01

TOTAL R$ 1.000,00
Ação 283.579 APOIO A EVENTO CULTURAL-FESTRIBA

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesa(s) de 
pequeno vulto que exijam pronto pagamento, e com despesas de desloca-
mento no município de Jurutí uma vez que estarão com equipamentos de 
captação de imagem e som da FUNTELPA, para a produção de conteúdo e 
transmissão do Evento Encontro da Tribos de Jurutí – Festribal 2023. Esta-
belecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da 
prestação de contas, após o período de aplicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 968489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 321/2023 DE 28 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2023 da COINFE/FUN-
TELPA, de 25/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2179251, 
de 25/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor LEONARDO COELHO 
PEREIRA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, 
Matrícula funcional n° 5960291/1, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Salinópolis, com objetivo de Participar das ações do 
Festival de Verão Cultura Eco, no período de 28 a 31/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 968516
PORTARIA Nº 316/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/2023 da DRAD/FUNTELPA, de 
25/07/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2178975 de 25/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MARCELO JOSE MEN-
DES DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, Matrícula 
nº 5413788/3, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 28 a 31/07/2023, com o objetivo de Coordenar 
a cobertura jornalística da Feira do Empreendedor e Festival Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 968484
PORTARIA Nº 317/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023. 
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 16/2023 da GTRA/FUNTELPA, 
de 25/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2178976 de 
25/07/2023; 
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE DA 
LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para 
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis, no perí-
odo de 28 a 31/07/2023, com o objetivo de conduzir a equipe técnica da 
Fundação ao Município. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 968492
PORTARIA Nº 315/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 23/2023 - DMK/FUNTELPA, 
de 26/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/848035, de 26/07 /2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diária(s) a servidora TATIANA PAES 
BARRETO FRANCO DE MACEDO, matrícula nº 8400561/3, ocupante do car-
go de TECNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, para custear despesas com 
viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 28 à 31/07/2023, 
com o objetivo de participar da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 968327


